2. Spectat communi iure ad Episcopum, aut huius consensu ad eius vicarium, c. 3. h. t. Azor. p. 2. lib. 6. c. 22. Sede vacante spectat institutio præsentatorum à patronis ad Capitulum, non etiam eorum, quæ ad liberam Episcopi collationem pertinent, c. 1. eod. in 6. qua de re infra Tit. 9. De consuetudine vel privilegio etiam ad inferiores spectat, c. pen. h. t.

3. Est autem Episcopi instituendos ab inferioribus nominatos ad curam prius examinare, ne indigni intrudantur: exceptis iis, qui ab Universitatibus seu collegiis Studiorum generalium præsentantur, aut nominantur, Trid. Sess. 7. c. 13. *De reform.* & Sess. 24. c. 18. *De reformat.* quod præsumantur idonei. De origine, id est patria instituendi, non est disputandum, cum in omni gente qui facit iustitiam, acceptus sit eo, c. 5. h. t. quamvis data paritate, incola non potest præponere digniori externo, citra peccatum, ut probatum supra, *De elect. nu.* 44. Non recipiendi autem plures, quam Ecclesiæ aut Monasterii fecit facultas, cap. 1. & 4. hoc tit.

nec admittendi laici spiritualium incapere, c. 2. h. t.

Institutionem subsequitur missio in corporealem sive actualem possessionem, quæ iure spectat ad Archidiaconum; sup. *De officio Archid.* Varii ejus sunt ritus. In Abbatiis inductio in templum, collocatio in sede, & Canonico adsignatio loci in Choro & Capitulo in Pastore ingressu templi, aspectus super benedictâ, osculum Altraris summi, pullus circumpanæ. Videatur Rebuff. in *Concord. tit. De Inductio*. Inductio in realem possessionem, cum facti magis sit, etiam in laicum cadit, & impropriè sumpto nomine designari per institutionem solet, quæ propriè sumpta, cum jurâ sit in laicum cadere non potest; ut juris spiritualium incapere. *Wamel. Conf.* 231. nu. 6.

TITULUS VIII.

De concessione præbendæ & Ecclesiæ non vacantis.

SUMMARIUM.

1. *Beneficia quando & quot modis vacantur.*
2. *Beneficia uti vacantia qua rectè impetrentur.*
3. *Beneficii non vacantis collatio nulla, & pena illud impetantis.*
4. *Supplicans pro beneficio vivens an incurreat penam?*
5. *Provisio talis ignorantis facta est extrajurata.*
6. *Per vacationem subsequentem collatio non valet?*
7. *An & superveniente devolutione, ante facta?*
8. *De beneficiis non vacantibus rectè procedi S. P.*
9. *Nominandi jus ad beneficia primo vacantia Universitatibus concessum.*

V T collationes præbendarum & institutiones jure factæ censentur, oportet earum sint, quæ ante vacabant. Vacant dicuntur, quæ possessore destituta, quod contingit tripliciter. Primum, de facto tantum, quando possessione facti magis quàm est destitutus, quam titulo aut jure, nisi

metu ejuraverit, c. 4. sup. de his qua vi metus
 ausu vi dejectus est sup. de restit. spoliar. Idem
 dicendum de eo, quod absenti collatum, a quo
 necdam acceptatum, c. Si tibi absentis De præb.
 in d. nam & hoc potius de facto vacare videtur,
 quam de jure, cum nequeat collator mutare,
 nec dictum supra Tit. 5. Secundò, de jure tan-
 tum, quando mortuo Prælati aut rectore quis
 reperitur in possessione saltem coloratè, c. cum
 nostris o. h. t. vel quando quis per Canones pri-
 vacur beneficio, cujus tamen de facto detinet
 possessionem. Tertio, de facto simul & de jure,
 quando quis de jure privatus ne quidem pos-
 sessionem detinet; sive propter delictum, tam
 in omittendo, ut si electus non procuret intra
 sex menses consecrationem, Trid. Sess. 23. c. 2. de
 reform. aut obtinens parochialem Ecclesiam
 intra annum promoveri ad Ordines omittat, c.
 licet 14. de elect. in 6. quam in committendo, ve-
 lut per hæresim, schisma, percussorem Cardina-
 lis, homicidium qualificatum, simoniam
 confidentialem, & similia, de quibus infra suis
 locis, sive sine delicto, veluti per matrimonium
 etiam non consummatum, quia cum faciat in-
 habilem ad officium, facit etiam inhabilem ad
 beneficium, quod datur propter officium, qua
 de re actum supra Tit. 3. per mortem beneficia-
 ti per spontaneam ejus resignationem, per ad-
 sectionem secundi beneficii incompatibilis,
 qua de re sup. Tit. 5. Vid. Azor. Instit. Moral. p. 2.
 c. 16. qu. 2. & seqq.

2 Primi generis beneficia cum verè non va-
 cent, aut non habeantur vacantia, quod taliter
 privatis de turresgressus, ut dictum supra, De his
 qua vi etc. & de restit. spoliar. rectè impet-
 rari nequeunt. Secundi generis non aliàs rectè
 impetrantur, quam facta mentione possessionis
 coloratæ, si quæ penes alium sit; qualis est,
 quæ plus facti quam juris habet, ut si titulo
 quidem probato à jure beneficium habeatur,
 aliunde tamen prohibeatur detentio, propter
 juris impedimentum. Exemplum est in c. Cum
 nostris 6. h. t. ubi Episcopo electo collata est
 Præpositura, quod, ut supra Tit. 5. dictum, jura
 non ferunt. Ratio, cur istius possessionis sit fa-
 cienda mentio, est, ne quid temerè, causa non
 cognita, fiat. Quod si colorata possessio non
 sit penes alium, sine mentione illius rectè im-
 petratur ab alio, c. licet 9. h. t. Tertii generis re-

ctè impetrantur, quia verè vacant, non tan-
 tum de jure, sed & de facto, quoad possessionem,
 quæ non remanet penes priorem posses-
 sorem, uti per mortem, per resignationem pu-
 ram; nam ea, quæ facta est ratione permuta-
 tionis, impetrari nequit, quod collatio talis
 beneficii necessario alteri sit facienda, uti dicitur
 infra Tit. 19. ubi agitur de resignatione
 facta in favorem alterius.

Non vacantis beneficii collatio est nulla;
 aded ut, qui in vivorum Sacerdotum locum
 substitui se patiuntur, ab Ecclesiæ commu-
 nione sint repellendi, c. 2. h. t. & promissio non
 vacanti, in casum, quo vacabit, sit reprobata,
 c. 2. eod. in 6. Ut non impediatur promissor,
 non attenra promissione, postea vacans, cui
 velit conferre, c. Ex tenore 19. h. t. ne de hede-
 rare quis proximi mortem videatur, c. 2. h. t.
 quod improbum, & bonis moribus repug-
 nans, l. fin. C. de pactis. Et quamvis generalis
 promissio de providendo, ubi vel quando po-
 tetit, jure Decretalium fuerit admittita, c. Acco-
 dems 14. h. t. damnata tamen à Bonifacio, III.
 c. 2. eod. in 6. quod & hæc improba ambitione
 extorqueatur, nec omnino sit libera à voto
 captandæ mortis, inferatque Prælati gravami-
 na, Unde & Trid. Sess. 24. c. 9. De reform.
 mandata de providendo & gratias, ut vocant,
 expectativas sustulit.

Quæritur, An supra dictam poenam juxta
 d. c. 1. h. t. incurrat etiam is, qui tantum sup-
 plicavit pro beneficio viventis? Resp. Non
 videri, propterea quod poena non solesant in-
 duci, nisi post actum consummatum, ante e-
 nim tantum est conatus, qui non solet puniri,
 l. 2. §. 2. D. quod quisque juris etc. nisi in gravi-
 oribus Alciat. ad l. sepè 33. num. 37. D. De V. S.
 Quo facit, quod emphyteuta vendens rem
 emphyteuticam ante traditionem non cadat
 jure suo, ut traditum C. De jure emphyt. ut
 plene non censetur res alienata ante traditio-
 nem.

Collatio beneficii viventis facta ignaro mi-
 nimè eam obnoxium facit dictæ poenæ, cum
 talem extra culpam ponat ignorantia, & d. c. 1.
 h. t. loquatur de sciente.

Ubi quæsitum, An ignorantia faciat colla-
 tionem istam convalescere per subsequentem
 vacationem? Resp. Id posse videri, quod
 cesset

cessum improbitas voti, quam averfatur Canon. Vetus dicitur ad collationem, quae ab initio nulla, & à Canonibus indistincte prohibita, nam potest contra eos convalescere solo casu, non accedente novo Praelato, cuius est conferre factum, *Quod utile 29. D. de R.I.*

7 Hinc quatuor in casu potest, An collatio ante devolutionem, ea superveniente convalescat? R. Id posse videri, ex eo, quod nihil sit peccatum contra Canones, qui prohibent & irritant tantum collationem non vacantis; hic autem vacat. Quibus non obstantibus, dicendum, non convalescere, ex ratione jam dicta, quod ab initio nulla tractu temporis non convalescat; & quod pro dato habeatur ab illo datum, qui de iure dare non potest, *c. 5. in fine inf. De iure patron. uti hoc in casu, neque enim jus est dandi ante devolutionem. Facit eodem arg. c. Decernimus X^{vi} l. 9. 7. ubi si Episcopus intra tempus praesentationis, spretis patronis conferat beneficium obnoxium iuri patronatus dicitur irrita restitutio, Fel. n. in c. Cum ex officio n. 37. De praescript. Rebuff. in Praxi benefic. tit. de devolut. n. 32.*

8 Haec ita secundum iuris communis dispositionem. Speciali iure S. Pontifici, ad quem spectat iuris humani dispositio, est licentia ad non vacantia jus tribuere, *c. 13. in princ. de praeben. in 6. sive dando alicui jus Canonicatus sive praebenda, quae primo vacans eidem est conferenda, & alii licet ab ignorante Praelato facta collatio est nulla, c. si postquam 13. de praeben. in 6. sive mandando, ut alicui provideatur quo casu collatio alteri facta ab ordinario, licet non impune, non est tamen irrita, nisi contra factum Pontifex irritum & inane decreverit, aut executorem simul dederit, qui ordinatio suam insinuavit potestatem. Fit enim per hoc affecta praebenda primo vacans, ut alteri non recte conferatur, & negligente ordinario, possit executor nominato per Pont. praebendam conferre, *c. 5. de 6. eod. in 6. Quid iuris sit, si pluribus ad idem beneficium gratia expectativa sit data, colligatur ex iis, quae dicta sunt supra, De rescript. num. 19.**

9 Habent & quaedam Universitates Studiorum generalium concessam sibi nominationem promotorum ad primò vacantia certis

quibusdam legibus, idque in promotione studiorum, tum etiam Ecclesiarum, ut doctis iis effulgeant, per eosque regantur quibus post insinuationem temporis factam illi, qui conferendi habet, alteri non recte conferuntur, mo vacantem praebendam. Et quavis Tit. Sess. 24. c. 19. De reform. mandata de provisione, gratias expectativas, aliaque privilegia provisiones ad vacatura etiam Universitatum & Collegiis, aliisque concessas revocant, consultus tamen postea Pont. declaravit dictam revocationem iuri nominando illi sitatibus concessa non esse derogatam, Val. Wamers. Conf. 254. circa princ. Inter quatuor temporis beneficia vacantia sine conferendo dictum supra De suppl. neglig. Praelat.

TITULUS IX.

Ne sede vacante quid innovetur.

SUMMARIUM.

1. Sede vacante omnia in statu suo conservantur.
2. 4. Capituli Sede vacante potest, & quomodo beneficia recte conferat.
3. An & recte conferat, quae iure reservata sunt, & ad Episcopi collationem?
5. Exercet ea quae sunt iurisditionis.
6. An & absolvat à juramento?

AD collationis validitatem inspectam, an Sede vacante sit facta, tunc tunc vel futuro Episcopo vel Ecclesiae sine Episcopo injuria, omnia in suo statu sunt conservanda. Hinc contra Ecclesiam lis inchoata non est per sententiam dirimitur, Sede vacante, quae tamquam contra pupillum indefensum non tenet, *c. fin. h. 2. Vacantia interventus beneficia non conferuntur à Capitulo, c. 2. de Collatio enim fructibus adnumeratur, Fel. n. Cum olim 14. sup. de majorit. & obed. in 2. to futuro Praelato reserveret, *c. 4. sup. de iur. ordin. Abbas ad d. c. 14. num. 2. cum fructibus iure communi futuro Praelato sine reservatione, d. c. fin. de off. ordin. in 6. Quod acceptum de iis beneficiis, quorum liberta collatio Episcopum solum pertinet. * Dico, h. 2.**

ta, nam ea, quorum collatio est necessaria, recte per Capitulum Sede vacante, conferuntur: quod & insinuat præsentatos, c. 1. *De insinuat in 6. & confirmat electos, d. c. 14.* Ratio est, quod per eam rem nullius commodat futuro prælato detrimentum, cuius commodum consistit in libertate conferendi, cui velint, quæ hic non est Abbas ad c. 2. nu. 6. b. 1.

3. Quæstio autem est, An Capitulum recte conferat ea, quæ iure devoluta spectant ad Episcopi collationem? Resp. Id velle Joan. Andr. in c. *Quamquam 38. num. 1. de elect. in 6. quæ sequitur Abbas d. c. 2. n. 3.* ex ratione quod collatio ex causa devolutionis non computetur inter fructus. Verius tamen, non licere Capitulo ea conferre, eo quod sint ejusdem rationis cum iis, quæ iure proprio habet conferenda, quandoquidem & devoluta liberè conferat, ut idem juris in iis statui debeat: quam opinionem probat Felio, in d. c. 14. n. 3. *circum med. Abbas ibid. nu. 2.*

4. Dico, ad Episcopum solum, nam si communitur ad Episcopum & Capitulum spectet collatio, illo mortuo, vel suspensio, recte conferat Capitulum, quod in iure suo conferendi non est impediendum propter Episcopi casum, ut è contra recte confert Episcopus Capitulo reddito inhabili per suspensionem, vel per excommunicationem singulorum de Capitulo, c. *amice in princ. eod. in 6. 3.* ad Episcopum solum spectet collatio, cum ad sensu & consilio sui Capituli, eo mortuo, vel suspensio, non licet Capitulo conferre, quod per hoc nihil juris amittat, nisi in relaxatione petenda Episcopus sit negligens, d. c. *un. 5. 1.* Si de consilio Episcopi spectet collatio ad Capitulum, illo mortuo, vel in remota agente, non impeditur Capitulo conferre, ne interim Ecclesia patiatur detrimentum, d. c. *un. in fine.*

Ea, quæ sunt jurisdictionis, vacante Sede à Capitulo recte exercentur: quod suam accommodat auctoritatem permutationi, *Gl. in Clem. 1. de rer. permut. dat. literas dimissionas, c. 7. de temporib. ordin. in 6.* in crimina inquirat, visitat, punit, dispensat cum illegitimis ad minores Ordines; cum & in ea, quæ sunt voluntariæ jurisdictionis, Capitulum succedat, præterquam in casibus exceptis, *Nav. c. 1. conf. 7. de sibi presby.*

Q. An & absolvat à juramento? R. Ita videri, cum, ut dictum, ea, quæ sunt jurisdictionis Sede vacante ad Capitulum transeant, si ea expresse non inveniantur prohibita. Felio in c. 1. num. 20. *sup. de iurejur. & proprio iure ad Episcopum spectent.* Nam ea, quæ sunt delegata, vel alias speciali iure competunt, non transeunt, quia sunt personalia. Ea, quæ sunt ordinis, mandat Capitulum vicino Episcopo, c. *is cui 42. de elect. in 6. Abbas in d. c. 14. ubi plene tradit, quæ possit Capitulo Sede vacante.*

TITULUS X.

De his, quæ sunt à Prælato sine consensu Capituli.

SUMMARIUM.

1. Consensus Capituli quando & in quibus requisitus.
2. In quibus Consilium.

AD valorem eorum quæ facit Prælatus, videndum quoque an integrum & plentia sit illi jus, non restrictum ad alterius consensum, aut consilium. Interdum enim Capituli consensus aut collaudatio requiritur, interdum consilium tantum.

Consensus in iis desideratur, quæ sunt majoris momenti; ut si agatur de alienando, c. 1. *h. 1. de presentando, in casu, quo jus etiam ad Capitulum spectat, quo invito non est faciendâ præsentatio, nisi aliud habeat consuetudo, c. 6. h. 1. de concedendo alteri Ecclesiæ jus patronatus, quia Ecclesiæ, ad quam spectat laederetur, c. 8. h. 1. Hinc nec parochiales Ecclesiæ, earumque obventiones, consentiente licet patrono, inconsulto Capitulo, transferri in locum pium, c. *pen. h. 1. 1. Donationem tamen decimarum per laicum, quas ille ante Concil. Lateranense habuit, alteri, quam à qua detinet, Ecclesiæ factam firmat solus consensus Episcopi, c. 7. h. 1. ex ratione, quod nihil alienetur spectans ad Ecclesiam, cum decimæ istæ laico in feudum concessæ, ab eodem iure detineantur qua de re infra, *11. de decimis.* Quantum ad concessionem rerum Eccle-**

Ecclesie in feudum dicitur quoque inferius, *de feudis*, ut & de alienatione rerum Ecclesie inf. *Tit. 13*. Sufficit autem tacitus Capituli consensus, uti & subsecuta ratihabitio, quæ est loco mandati, *c. 2. & 3. h. t.*

2 Consilium sufficit in rebus, quæ non tendunt in magnum Ecclesie præjudicium, uti instituire, delituere, confirmare, acquirere, corrigere, *c. 4. & 5. h. t.* Omisum facit actum nullum, nisi aliud habeat consuetudo, *c. 3. De consuet. in 6.* Sufficit autem consilium audivisse, sequi non est necesse, *c. 7. sup. de arbitris*. Non tamen ideo frustra audietur, cum possit Prælati, auditis aliorum rationibus, mentem mutare, & Capituli rationibus consilioque se conformare.

TITULUS XI.

De his, quæ fiunt à majore parte Capituli.

SUMMARIUM.

1. Major pars qua dicitur, & qua sanior.
2. Ad consensum legitimum requisita.
3. Consensus majoris partis quid operetur.

VT habeatur Capituli consensus, non est regulariter necesse omnes consenserint, cum sufficiat majoris & sanioris partis consensus, *c. 1. h. t.* Major pars est, quæ numero personarum excedit, habito respectu ad Capitulum, *c. Ecclesia 48. sup. de elect.* quando scilicet duæ partes consentiunt, tertia autem dissentit, uti ex novem sex aut septem, *l. Nulli D. Quod cuiusque univers.* Qui mos olim fuit in electionibus usitatus, *d. c. 48.* & etiamnum obtinet in electione Pontificis, *c. Licet sup. de elect.* Interdum respectu minoris partis, ut quando ex novem consentiunt quinque, aut etiam quatuor in unum, reliquis in diversos euntibus. Sanior est, quæ dignitate & zelo prævalet.

2 Ut autem consensus rite habeatur, oportet omnes qui de Collegio sunt, esse vocatos, ac saniores simul & majorem partem consensisse, *d. c. 1. in fine*, Duo enim Canon requirit, ut alterum non sufficiat. Hinc consensus par-

tis minoris nihil operabitur; contradic-tio men minoris partis, imò & unius ex causationabili, conclusionem majoris & sanioris partis impedit, *d. c. 1.* Pro qualiter sit presumptio juris, non tamen & de jure, reservationem in contrarium non excludat. Contradictio non audiat, appellandus oritur, si ejus, qui contradicit, interfit. Est item cuiusque de universitate, si videtur eam rem in detrimentum vergere Ecclesie, contradicere, ne tacendo videatur approbare, & de alieno peccato participare, *Qui tacet d. l. in 6. l. de atate 5. qui tacet D. de interreg. jure facien.*

Consensus major partis ea vis est, ut minorem obliget etiam invitam, *c. fin. h. t. cum quod major Curie pars effecit, habeatur pro eo, ac si omnes egissent, l. Quod major D. de municip.* Quod verum est, quando factum à pluribus habetur ut factum ab omnibus, nam si ut à singulis, oportet singulos consentiant, cum quod singulos tangit, ab omnibus sit approbandum, *arg. l. fundum D. de servit. præd. rustic.*

TITULUS XII.

Ut Ecclesiastica beneficia sine demeritione conferantur.

SUMMARIUM.

1. Salaria Ministrorum Ecclesie non dicenda.
2. Fructus beneficii collator ex causa arduam ad tempus reservare potest.
3. Beneficium quando & qualiter extinguatur, & de minoribus numeris prebendarum.
4. Collationi an & qua condicio adici possit.
5. Collator pensionem alteri non recte reservat.

Salaria constituta Ecclesie Ministris largi sunt persolvenda, nec ulla sectio est videnda, *c. Vacante 26. sup. de preben.* nec tenuato salario contingat divinum officium deseri. Unde Episcopus aut collator plura quam Ecclesie facultates ferunt, non admittit, *c. 4. sup. tit. 7. de institut.* nec proveniens debet ineri, collato beneficio, *c. unico de heret.*

Non etiam inter plures illud dividit, *c. Majorib. 8. sup. de prob.* nisi pluribus sufficiat alien-
dis, & rationabilis causa fuerit vacantis di-
visionem, in cuius defectum illa retractanda
foret, *d. c. 26.* Pacto nullo gravat, nec onus
imponit, nisi quod honestum sit, de quo in
c. Significatum 11. sup. d. t. de prob. Et hoc
ante collationem, vel simul cum illa, ne gra-
vando postea alicui jus suum deminuat. Sic
nec in dissolutionem artis alieni, quo Ecclesia
gravata, fructus beneficii ad tempus, aut eo-
rum partem, reservat collator, *c. pen. inf. de
verb. signif.* Ante collationem tamen, pro-
pter gravamen, quod non recte ponitur in vi-
to, cui jam jus questum, & sine ulla pactio-
ne cum eo, cui fit collatio, quia ea res saperet si-
moniacam gravitatem, ut habet *Pont. c. un.
in fine h. t. ubi Gl.* Ratio est, quod consensus
ejus, cui confertur beneficium, nihil possit
ad legitimam reservationem operari, ut non
possit non præsumi reservatio ista iniqua
pactio. Vid. Suarez. *Tract. de Simonia c. 29.
num. 9. & 10. & c. 5. num. 18.*

Potest & Prælati ex communi consensu
beneficium extinguere, *c. cum accessissent. 8.
sup. de constit.* Ubi tamen requiritur causa &
confirmatio Sedis, ut insinuat iste textus, &
tradit *Gl. ibi V. confirmatum*, ne sibi causam
temere fingant. Quod ita accipit Abbas *ibid.
num. 4. in medio*, si numerus præbendarum
per Pontificem sit confirmatus: quamvis etiam
velit ex causa superveniente posse deminui
præbendas per Episcopum & Capitulum, et-
iam eo in casu, sine auctoritate Pontificis, ve-
luti si sint deminuti notabiliter fructus, argu-
mento sumpto ex eo; quod non obstant con-
firmatione numeri per Pontificem, possit ni-
hilominus augeri ex superexcrescentibus fru-
ctibus, ut decisum, *c. cum M. Ferrariensis 9.
sup. de constitut.*

Q. An in collatione recte addatur conditio
à conferente? Resp. Non aliam recte adjici,
quàm quæ tacite inest ipsi beneficio, veluti si
vacet; si sit iusta ætatis, cui confertur, ut
Ecclesie deserviat, Episcopo pareat; si sit cu-
ra animarum, conciones ad populum habeat,
confessiones excipiat; si aliud simul benefi-
cium habeat, illud dimittat. Nam hæc & si-
miles insunt, ut expresse nihil vitii inducant, &

nihilominus ad eas teneatur is, cui facta col-
latio, *l. Cornelius 69. D. de heredi. instir. l. 3.
C. d. fidei. Azor. Instir. moral. p. 2. lib. 6. c.
26. qu. 3. Garf. De benef. p. 8. c. 2. n. 4. & seqq.*

Q. II. An collator beneficium conferendo
alteri recte pensionem reservet? Resp. Non
esse dubium, reservationem hujusmodi pen-
sionis tempore collationis ex pacto esse inef-
fectam labe simoniaca, per *d. c. un. in fine h. t.*
quod habet, circa talem conventionem inter-
cedere pravitate simoniacam, quandoqui-
dem pro spirituali obtinendo veniat quid tem-
porale dandum, annua scilicet pensio. Sine
pacto etiam pensio ista imposita nequit susti-
neri, ex eo quod non aliàs reservationes pen-
sionum sunt licitæ, quàm si fiant ad utilitatem
Ecclesie, quæ nulla subest in casu, quo illa
danda tertio. Vid. Suarez. *d. Tract. de Simonia
c. 24. num. 35. & seqq.*

TITULUS XIII.

De rebus Ecclesie alienandis,
vel non.

SUMMARIUM.

1. Alienatio rerum Ecclesie probata utroque iure.
2. Alienationis nomine quid veniat.
3. Pæna alienantium res Ecclesie.
4. Contra factum proprium qualiter quis veni-
re possit?
5. Pænas alienantium res Ecclesie an incurrat ad
longum tempus locans?
6. An & relicta Ecclesie hereditatem repudi-
ans?
7. An & repudians legatum Ecclesie relictum?
8. Pretium rei alienatæ cui cedat.
9. Prælati in sui præiudicium disponere potest,
non successoris.
10. Quæ res alienari prohibeantur.
11. Alienatio permissa ex causa iusta.
12. Adhibita solemnitate, puta tractatu prævio,
& consensu Superioris.
13. Consensus hic præcedere debet.
14. Solemnitates an intervenisse præsumantur?
15. Solemnitas cum iusta causa concurrat necesse
est.
16. Ut & causa iusta cum solemnitate.

E c

17.

17. In foro interiori causa iusta sine alia solemnitate an liberet alienantem?
 18. Prælati an recte alienent, non obstante iuramento, quod non alienabit, inconsulto R. P.
 19. An sub auctione publica vendendares?
 20. Superioris auctoritas an consuetudine excludi possit?
 21. An prescriptione?
 22. Ecclesia, lesa ex causa alienationis quatenus restituenda.

HActenus de Clericorum officio, cujus nominæ stipendia accipiunt ex rebus Ecclesiæ dominio addictis, quarum administratio est penes Prælatos, aut Clericos, citra alienationem; * quam jura passim prohibuerunt, non tantum Canonica (quibus præcipue statum hac in materia) etiam cum irritatione actus, *can. Abbatibus 41. can. Sine exceptione 52. & passim XII. q. 2. c. 5. 6. & fin. h. r.* sed & civilia, *l. Invenimus 14. Auth. Hoc ius cum seqq. C. De SS. Eccles.* quæ vim habent, quatenus jure Canonico confirmata & recepta; neque enim aliâs statuta laicorum super rebus Ecclesiæ quid possunt, uti dictum sup. *De confir. nu. 30. & seqq.* Ratio est, tum ne contingat Ecclesias bonis spoliatas deseri, dum non est, unde alantur Clerici divino ministerio addicti; tum quia non sunt domini, sed tantum administratores; & licet cum libera, non tamen ut perdant dispensando, aut aliâs temerè alienando, *Gl. fin. in c. cum nobis 19. sup. de elect.* imò potius tutorum aut curatorum instar, qui res minorum curant, quorum jure gaudet Ecclesia, *c. 1. sup. De in integrum restit.*

2. Alienationis verbum hic non tantum denotat actum, quo plenum dominium in alium transfertur, cujusmodi est venditio, donatio, permutatio, institutio, legatum verum & per quem dominium utile transit, ut feudum, emphyteusis, aut jus in rem quaritur, ut pignus, ejusve usus diminuitur, ut usufructus, *d. l. 14. locatio in longum tempus, Extravag. Ambrosiana h. r. in communibus & similes, c. Nulli 5. h. r.* Ubi quod legitur, Alienationis nomine contineri *Conditionem*, erroneum est; nam conditionem esse alienationis genus est inaditum: uti etiam malè legitur ab aliis *Conditio*, aut *Conductio*, neque enim omnis conductio prohibita, imò permixta; ut dice-

tur infra, *t. De locato & cond. Apparet & transmissioem servorum Ecclesiæ utilium, alienationis nomine venire, c. 3. & 4. h. r.* quæ tum permittitur, si manu mittens Ecclesiæ restituere servi valorem, ita tamen, ut manu mittens posteritate maneat sub Ecclesiæ patrocinio. Benè meritum servum manu mittens aliam rem ejus non videtur teneri, *per can. de no. XII. q. 2.* Idem obtinet aliis in rebus mobilibus, ut relicto tanto earum procedat alienatio. *Si quis qualibet 56. XII. qu. 2.*

Si prælati, non obstante hac prohibitionem aliquam alienaverit, non tantum nullus est nullus, *c. 5. & 6. h. r.* sed & excommunicacionem incurrit tam is, in quem alienata facta, quam alienans, nisi in continenti eum fructibus restituatur, *d. c. 6. Præterea Pontificale aut Abbatiali dignitate fulgentes, propter alienationem, ingressu Ecclesiæ interdicuntur, & si in interdictione per sex menses perseveraverint animo indurato, suspenduntur a administratione Ecclesiæ. Inferiores Prælati, Rectores, & administratores Ecclesiarum beneficiorum, quorum bona alienant, curant hos ipso privati, ut tanquam vacantia possint aliis conferri liberè, *d. Extravag. Ambrosiana h. r.* Rebus alienatis nihilominus recuperantibus ad Ecclesiam, cui libet concessa licentia reponendi, quod omnium interfit res Ecclesiæ esse salvas *d. c. 6. in fine Vid. Suarez De leg. lib. 5. c. 7. n. 14. Sanch. in Decal. lib. 2. c. 24. n. 12.**

Unde quaritur, An ergo liceat curiam contra suum factum venire? Resp. Vulgare quidem esse Reg. Neminem contra factum proprium audiri? licet non jure perdat, *l. post mortem D. de adoptionib.* Sed ea admittit limitationem, & nomine proprio vellet contravenire, & suo commodo, non etiam si nonne tertii, cujus res alienavit, jure impedito & alienationem irritante. Sic & patet temerè alienatas res peculii adventitii liberacionum suorum revocat, ut multis tradit. *Pinel. l. 1. p. 3. n. 73. C. De bonis mater. & maritus alienatus temerè res dotales etiam stante matrimonio revocat, ut tradit Gomez ad l. 50. Taciturnitas 63. & Barbosa ad l. 1. p. 5. n. 15. D. Soluto marito. Nihil obstante juramento, quod improbat *c. Intellecto 33. sup. de jurajur.* Et esse hujusmodi revocationem decentem probat *Neu. Trid.**

Tract. De alienat. rerum Eccles. num. 23. ex D. August. can. Magna sapientia est revocare hominem quod male locutus est, XII. qu. 4.

Q. II. An supradictas pœnas incurrat ad longum tempus locans? R. Esse quidem prohibitionem locationem ad longum tempus, d. *Extravag. Ambitiosa*, ubi ejus factæ prohibitioni subjunguntur dictæ pœnæ, ut secundum strictam normam videantur & locantes ad longum tempus us pœnis subici. Verum, cum d. *Extravag.* contineat pœnam, eamque specialiter inferat iis, qui alienant; proprie autem non dicantur alienare, qui elocant ad longum tempus, sed improprie: posset videri, locantes non teneri istâ pœnâ, cum non soleat pœna ex impropria acceptatione verbi extendi. Quo facit, quod tradit Covarr. 2. *Var. Resol. c. 16. num. 2.* Prælatum, qui juravit non alienare, non incurtere pœnam, si ad longum tempus elocet. Quæ sententia est æquior, non obstante quod d. *Extravag.* post enumeratas alienationis species, subjungantur pœnæ, quia ratio hæc concernit eas, per quas fit proprie alienatio, in detrimentum Ecclesiæ. Alias etiam locatio facta ad quatuor annos, easdem induceret pœnas, quod absurdum. Quod si tamen fuerit facta ad tantum tempus, quod tendit ad alienationem, dici poterit dictis pœnis eam facientes subici ut si fiat ad centum annos, secundum Abbatem in *d. c. Intellecto 33. num. 10.* Quod tempus videtur concedere aliquod dominium, non etiam longum tantum, id est decem annorum ut probatum *D. Locati conditi num. 14.*

Q. III. An Prælati prædictas pœnas incurrat, relictam Ecclesiæ suæ hæreditatem sine causa repudians? Resp. Non videri propterea quod jus tantum requiratur causam & solemnitatem, de qua mox, in casum alienationis, repudiare autem non sit alienare, sed potius non acquirere. Neque enim hæreditas ante aditionem potest dici alicujus, cum demum aditione acquiratur, *ut. D. de acquir. hæred. c. C. de iure delib.* Facit eod. text. expressus in *l. Si sponsus 5. circa fin. D. de donat. inter vir. c. ux. in l. Quod autem 6. in princ. §. 2. D. Quæ in fraud. credit.* qui dicit, non deminuerit eum patrimonium, qui non acquirat, quod acquirere potuit. Vid. Sanchez de *matrim. lib. 6. Disp. 4. num. 11.*

Q. IV. Quid in repudiatione legati? Resp. Majus hæc esse dubium, ex eo, quod res legata sit in bonis legatarii continuo à morte testatoris, tunc enim dies cedit, & est actio in rem legatario, §. 1. *Instit. de legat. c. p. passim D. Quando dies leg. cedat.* Auger dubitandi causam text. in *l. Magis puto 5. §. fundum De reb. eor. qui sub tut.* ubi pupillus legatum fundum repudians dicitur alienare: per quem textum Valq. *De success. tomo 1. §. 27. n. 23.* tenet Prælatum repudiantem legatum incidere in dictas pœnas, quod tenet Pinel. in *l. 1. p. 3. n. 10. C. De bonis mater. & sequitur, ut probabilis, Azor. Instit. Moral. p. 2. lib. 9. c. 1. qu. 12.* Verum contra dicendum est, per text. *d. l. quod autem §. sed & illud*, ubi expresse dicitur, debitor rem repudiantem legatum non censeri alienare in fraudem creditorum. Non obstante, quod legatarius habeatur dominus continuo à morte testatoris; nam hoc civiliter tantum, non etiam naturaliter, ut necdum rem plenè habeat, atque adeo non dicatur alienare repudians; est enim repudiatio ejus, quod necdum acquisitum, *l. 1. §. decretalis De success. edito.* Nihil facit *d. §. fundum*, nam loquitur in casu, quo non tantum bona non alienanda, sed nec quidem lucra omittenda. Abbas in *c. Tit. 8. num. 9. sup. De his qua sunt à Pralat. Ferd. de Senis Conf. 9. Gomez 2. Variar. Resol. c. 14. num. 14. Sanchez. d. disp. 4. num. 12.* Hic tantum agimus de inducenda pœna, propter omissa lucra, quam dicimus ideo non extendi ad omittentes, quod tantum sit imposta alienantibus. Ut cum sit strictè accipienda, non debeat extendi ad eos, qui proprie non alienant. Quamvis non negandum, Prælatum sine causa & temerè repudiando legatum aut fideicommissum Ecclesiæ relictum, damnnum Ecclesiæ dare, & datum ex propriis bonis refarcire teneri, cum ex officio, & consequenter lege justitiæ, teneatur bene administrare; bona autem administrationi adversetur ista repudiatio. Probatur *can. quicumque XII. q. 4.* ubi etiam ob neglectum datum damnnum refarciendum Ecclesiæ, per eum, qui causavit: & per text. in *l. Quidquid C. Arbit. tut.* ubi tutor refarcit id, quod, cum potuit, non acquisivit pupillo: est autem Prælati instar tutoris, aut curatoris. Potest & Ecclesia petere restitu-

tionem in integrum, cum etiam ad lucrū omifsum restitatur, secundum *Gl. ad c. 3. V. restitui- mus* & ibi Abbas *n. 15. sup. de restit. in integ.*

8 Non tenet itaque alienatio rei Ecclesiasticæ, Canone, ut dictum, eam irritante. Ut res maneat in dominio Ecclesiæ, vindicanda ab ejus Oeconomo, cum fructibus & accessionibus medii temporis, *l. jubemus 14. §. sanè C. de sacros. Eccles.* salva pretii refusione emptori, quæ incumbit alienanti, *c. ad audientiam 9. h. t.* si bonæ fidei emptor fuerit, alias Ecclesiæ applicandum, *Gl. in d. c. 9. per d. §. sanè & Novell. 7. §. quia verò. * Prælati* quini in suæ mensæ, suumque præjudicium disponere possit, non est dubitandum, cum cuilibet sit liberum, sibi præjudicare. Cujus dispositio successori minimè oberit, cū res inter alios acta aliis non præjudicet, nec factum unus alterum obliget, nisi hæredem: non est autem hæres Prælati defuncti successor, cum jure novo succedat, non etiam defuncti. Unde est, quod de jure scripto non teneatur stare locationi rerum factæ per prædecesorem; ut dicitur *inf. tit. de locat. & conduct.*

10 Dicta de alienatione prohibita accipienda tantum de rebus immobilibus, & mobilibus pretiosis, ex quibus loca pia reguntur atque illustrantur; & eorum Ministri alimoniam vindicant. *d. Extravag. Ambitiosa h. t.* Nares mobiles non pretiosæ, quæ servando servari non possunt, quin licite alienentur, est extra controversiam *l. Lex qua 22. c. l. Tutores C. de præditi minor. De annuis redditibus, cum inter immobilia censeantur à jure, Clem. Exivi §. cumque annui De P. S. idem judicandum, quod de aliis immobilibus: uti & de actionibus ac juribus circa res immobiles, quod earum jure censeantur. Sic & actio siue jus ad rem mobilem habetur loco mobilis, neque prohibitioni alienationis, de qua hic, est obnoxium. Abbas in *c. Nulli §. num. 9. h. t. Gall. 2. observ. 11. n. 10.* Nisi tale sit, quod servando servari possit, quale est, quod utilitatem adfert Ecclesiæ, ut indicat Navarr. *tom. 1. De alienat. rer. Eccles. n. 4.* Cujus ordinis rectè quis dixerit esse redditus annuos personales, qui aliquibus in locis inter res mobiles numerantur, & cedunt supersititi conjugi, secundum statuta, quæ mobilia supersititi concedunt: ut, cum fructum, Ecclesiæ adferant, servandoque servari possint, dicendi sunt contineri prohibi-*

tionem, de qua hic. Videntur & inter res mobiles pretiosas mancipia, Ecclesiæ utilia, collatæ, *c. 3. & 4. h. t.* quorum alienatio prohibita, nisi sint fugitiva, aut subitū manumissæ causa, relicto tamen tanto Ecclesiæ: non commutatio cum alio mancipio, nisi libertatis causa, *c. 3. & 4. inf. De rer. permutat. Hinc, ut Ecclesiæ super rebus suis magis foret curam, exigi solet à Prælati joramentum de non alienandis rebus Ecclesiæ, *c. VI super 8. h. t. & c. 2. de feudis.**

Cæterum ne contingat, quæ sunt in ventura commodū, verti in dispendium, & alienationem inhibitionem gravem esse Ecclesiæ, Cæteras eam limitantur, ut non proceat, si iusta causa alienationem postulet. Quam Primo pro necessitate, ut quia Ecclesiæ ere alieno gratia non potest aliter exonerari, *can. ea enim jus X. q. 2.* vel quia captivi aliunde redimantur, aut pauperibus alimenta præstentur. Sicut enim animæ hominum pretiosiores sunt & argento, ut earum servandam rationem quævis aurea argenteave ornamenta licet distrahantur, *can. Sacrorum 15. & can. aurum 10. q. 2.* Secundò, justam causam alienandi pro utilitate; ut si res sit sterilis, aut minus utilis pro ea distracta habeatur alia Ecclesiæ magis utilis, *can. sine excep. 52. XII. q. 5.* Nil enim hoc piaculi, distractis min⁹ utilibus, utilia reponantur.

Ubi non est satis, causa suadeat alienationem, sed & solemnitas accedat necessitate, quæ consistit in tractatu habito cum Capitulo, an expediat alienatio, aut iis quos res concernit, convocatis, quorum major & sanior pars consentiat simul & subscribat, *d. can. jure exceptione*: ubi forma præscribitur, quam licet in parte sequimur, non etiam formam præscriptam *Auth. Hoc jus porro scriptum C. De SS. Eccles.* etiam si sit relaxata in Decretum, quia non omnia ibi contenta habeat auctoritatem Canonis, ut diximus supra in Proemio & tractu Novarr. in *Tract. de alienat. rer. Eccles. num. 4. Azor. p. 2. lib. 9. c. 1. qu. 4.* Præterea requiritur accedat Superioris auctoritas, ejus scilicet cui Ecclesiæ, cujus res alienata, subest, quæ in Monasteriis exemptis est ipse S. Pontifex, vel saltem superior generalis Ordinis, habens quasi Episcopalem jurisdictionem, *Gl. in Clem. 1. V. propriè h. t.* In non exemptis consistit Episcopus.

Episcopi requiritur, etiam in Cathedralibus, aliisque inferioribus, *can. Abbatib. xii. q. 2.* ne quid temere Rectoribus Ecclesiarum fiat. Videtur autem secundum *d. Extravag. Ambitiosa*, non sufficere Episcopi consensus, aut alterius superioris, sed requiri ipsius Pont. cujus expressè iste locus meminit, cujusque adhibere consensus est tuncissimum. Quòd facit, quod Prælati hodie debent jurare, se non alienaturos quidquam rerum Ecclesie, inconsulto Rom. Pontifice, uti dictum paulo ante.

13. Quesitum hic, An consensus Superioris præcedere debeat? R. Omnino debere, nec subsequenter subsistere; ob id, quod requiritur per modum solemnitatis, & sit pro forma, secundum ea, quæ traduntur *Instit. De auctoritat. tur.* Et quamvis quidam consensu legitimo subsequenti præmissa cognitione, veliunt actum confirmari, hoc tamen non alias procedere potest, quam ex partium consensu: nam omisso cum ponat actum nullum, ille ratificari non potest, nisi ex mutuo partium consensu, ne alteri jus suum invito auferatur, aut invitum obligetur. Abbas in *c. Nulli nu. 5. in fine h. t. Wamels. conf. 287. nu. 3. & seqq.*

14. Q. II. An præsumantur solemnitates requisitæ intervenisse? R. Præsumi quidem facile in iis, quæ juris prohibitionem non habent, solemnitas intervenisse, quando nimirum ex vi & proprietate verborum solemnitas significatur, ea continetur, ut in *l. Sciendum 30. D. De verb. oblig. & s. si scriptum Instit. De inutil. stipulat.* etiam in aliis actibus, qui concepti talibus verbis, quæ non includunt eam vim, præcipue in prohibitis, ut in casu præsentis, sive ut ait Bart. Garf. & alii in *d. l. Sciendum*, solemnitas præsumitur, quæ est intrinseca, non etiam quæ est extrinseca, cum sine illa actus subsistere nequeat, ut ideo præsumatur intervenisse, sine hac autem subsistat. Ut non sit ratio, quare præsumatur, nisi instrumentum antiquitate temporis juvetur, Felin in *c. Sicut nu. 29. sup. De sent. & rejuat. Ayno Cravetta De antiq. temp. p. 3. Cavalcan. Decis. 48. nu. 28. p. 1.*

15. Q. III. An necesse sit, concurrat solemnitas cum justa causa? R. certum esse, citra causam necessitatis aut utilitatis alienatio-

nem nullius fore momenti, etiam in foro interiori. Ut nihil faciat decretum, vel Superioris approbatio, quia illa tantum requiritur, ut provideatur Ecclesie utilitati, & res ejus non facile alienatur. Facit, quòd Canones duo copulativè requirant, ut non sufficiat alterutrum solum, ne videantur frustra duo requisisse, neve hoc commentò ex privato admittentium iudicio in damnum incidat Ecclesia, & invita cogatur rem alienare, contra *l. Invitum C. De contrah. empt.* Quo modo in *d. Extravag. Ambitiosa*, alienatio contra formam ibi præscriptam facta declaratur nulla, Abbas in *c. ad nostram. 11. n. 8. h. t.*

16. Ex eadem ratione nullius erit momenti alienatio ex justa quidem causa, sed sine decreto, & approbatione Superioris facta, saltem in foro exteriori, quia deest forma requisita, quæ dat esse rei. Duaren. *De transact. c. 3. Sarmient. de redditib. Eccles. p. 1. c. 2. Vid. Wamels. d. conf. 287. & Conf. 288.*

17. Q. IV. An in foro interiori talem liberet justa causa? Hoc videri, si verè causa justa subsit, cessetque omnis fraus & dolus, & consenserint illi, quorum res agitur; tunc enim adfuit illa, quæ requirit jus naturale, quo sufficit justa causa, & consensus eorum, quos res tangit, ut non peccet alienans, nec is, in quem alienatio facta est, secundum Navarr. in *tract. d. alienat. ver. Eccl. n. 16. vers. Ex quibus.*

18. Q. V. An Prælati, qui juravit non alienare, inconsulto Rom. Pontifice, rectè alienet, occurrente causa, & servata forma? R. Hoc quidem videri posse; Primò per *c. 2. inf. De feud.* ubi, non obstante juramento de non infeudando de novo, inconsulto R. Pont. rectè tamen in feudum dat rem infeudari solitam. Secundò per *c. Ut super 8. h. t.* ubi similiter, non obstante juramento, possessiones minus utiles alienantur à Prælato, sive etiam commutantur pro utilibus, habito consilio & ad sensu sanioris partis. Denique accipiendum tale juramentum de illa alienatione, non etiam de licita, ne inventa in compendium operentur ejus dispendium. Dicendum tamen, non tantum esse perjurum talem Prælatum, ex eo, quòd juramentum hoc, cum sit licitum, sit & servandum, secundum dicta *sup. De jurejur. sed & incurrere poenas, d. Extravag.*

Aring. Ambitiosa contentas: imò & non valere alienationem, saltem juxta jus novum, per *d. Extravag.* introductum, quã abique consensu Pont. alienatio facta irritatur indistincte. Ita Joan. Andr. *c. ult. h. t. Abbas ibid. num. 7.* Azor. *p. 2. lib. 9. c. 1. g. 9.* Ut non obstant duo priora argumenta in contrarium allegata, & si qua iis similia, nisi dicamus ea continere alienationes jure permissas quas non irritat *d. Extravag.* ut dicemus *inf. Tit. 18. l. 20. Navarr. De alienat. rer. Eccles. num. 11. & 14.* Non obstat etiam tertium; quia jura indistincte prohibent alienationem factam non consensu Pont. aut non servatis ibi requisitis solemnibus. Non facit tamen juramentum Prælati, quin possit alienare res modicas, secundum *can. Terrulas xii. q. 2.* in quibus non est detrimentum Ecclesie considerabile. Facit & magna necessitas (quæ non patitur Pontificem consuli) alienationem esse extra noxam. Abbas in *c. fin. num. 8. inf. tit. 48. De Eccles. adific. can. Azor. d. c. 1. qu. 13.*

19 Q. VI. An requiratur ad valorem alienationis, res vendatur publica auctione? R. Non esse necesse, quòd nullibi ipsam requiratur per Canones, secundum *Rebuff. De alienat. rerum Eccl. num. 20.* cum passim requiratur tantum causa & solemnitas. Et licet jure civili hoc sit requisitum, per *Aurb. Hoc jus C. De SS. Eccles.* non tamen ea Auth. ligat, quamvis relata è Gratiano in Decretum, quia illi non fuit potestas attribuendi vim Canonis ut dictum paulò superius.

20 Q. VII. An consuetudo possit facere, ne requiratur Superioris auctoritas? Non videri quòd ea contineat gravamen Ecclesiarum, quas contingeret in damnum grave incidere ex commento necessitatis, vel utilitatis, privato ipsorum administrantium judicio, ut talis consuetudo rectè sit reprobata, *c. 1. sup. De consuet.* & quidem expresse in hac re, *c. fin. eod. in 6.* ut non possit introduci. Abbas in *c. Nulli hoc tit.*

21 Q. VIII. An præscriptio salvet omniam solemnitatem? R. Non aliam salvare, quam quæ nixa bona fide, & est xl. annorum, cum mala fides nullo unquam tempore purgerur, & rebus Ecclesie non præscribat nisi tempore xl. annorum: hoc enim solum currere contra Ecclesiam rescriptum *c. De quart. sup. De*

prescript. ejusque cursum non ante inchoatam morte Prælato, qui alienavit, *can. Inscr. dicitur xvi. q. 3.* ex ratione ibi subducta, quòd initium alienationis non exoptat ab origine æquiritatis, hoc est à bona fide. Quæritur etiam facit, ut non currat, donec veniat, in quem alienatio facta; cum & hic coartationis prohibitionem comparans rem, non possit dici esse bonæ fidei, *l. 7. C. De agric. & censu lib. 11.* ut ejus principium non sit bonum, quia ita non currat præscriptio, nisi eo demum motivo. *Wamel. Conf. 200. n. 4.* Loquitur autem textus iste de Prælato male alienante; non si bene alienaret, continet ab alienatione facta, etiam ipso vivo, præscriptio inchoata. *Guido Papa Decis. 150.* Vid. *Navarr. Conf. hoc tit.*

Q. IX. Quid si alienatio jure indistincta, facta tamen sit Ecclesie? R. Restitutio ei salvam esse, cum gaudeat jure minoris, quæ intra quadricennium est petenda, ut tradit *sup. De restit. in integrum.* Nisi hæc coartationis institutio, *c. pen. hoc s. c. 1. De restit. in integr. in 6.* citra injuriam ejus, contraque conceditur, cui pretium suum est salvum. In hæc sione ultra dimidium salva est restitutio, *l. 2. C. De rescind. vend.* ut dicitur infra *Tit. 17. De locatione rerum Ecclesie ultra centennium, quam etiam prohibet d. Extravag. Ambitiosa, commodius ageretur infra Tit. 18.*

TITULUS XIV.

De precariis.

SUMMARIUM.

1. Precaria sive Precaria quid?
2. Singularia in hoc contractu.
3. Precarium quid?

DE alienatione rerum Ecclesie prohibet in genere est actum. Ad species hæc adducitur, & primò de Precariis & Precariis proponitur. Uterque contractus liberalis, quamdam speciem continet, & contractus acm usus rei: ut in rebus Ecclesie regulatur

locum non habeat, quarum nequidem usus Ecclesie est intercurrendus. Dico regulariter non sine casu, quibus admittitur, ut jam dicitur.

Sunt hi duo contractus distincti. Nam Precaria, sive Precaria in singulari numero, *can. Precaria x. q. 2. Abbas in c. r. n. 3. h. r.* est contractus à Canonibus inductus [jure enim civili incognitus] quo prædii Ecclesiastici usufructus, remunerationis ergo, alicui roganti conceditur ad vitam, aut aliud certum tempus, *can. Hujusmodi x. q. 2.* Ad hujus concessionis valorem requiritur, Superioris interveniat auctoritas, quia continet quamdam alienationem, secundum dicta Tit. Superiori. Causa subitè rationalis, scilicet quia is, cui fit, in Ecclesiam bona sua contulit, *d. can. Precaria c. 2. h. r.* Alias successor non impeditur eam revocare, etiam si prædecessor sub gravi pœna se obligavit in casum revocationis, *d. c. 2.* Neque enim prædecessoris factum ligat successorem, qui potest & debet rescindere male acta prædecessoris.

Habet hic contractus quid singulare. Primum quod pro arbitrio concedentis revocari nequeat, *c. fin. in fine hoc tit.* cujus ratio consistit in beneficentia ejus, cui precaria facta. Secundo, quod de quinquennio in quinquennium sit revocanda, *c. 1. h. r.* Quæ conditio tacite intelligitur, idque ne fluxu temporis contingat rei penite memoriam, *can. Sapientia xxi. q. 2.* ubi etiam præcipitur ei, cui precaria facta, rem quam accipit, utiliter colat.

Precarium jure civili cognitum differt ab isto contractu, cum fiat ad certum tempus, imò ne quidem ex partium conventionem tempus admittat, *l. Cum precario 12. D. de precario;* sed ad libitum concedentis, cui rem precario datam revocare est liberum quancumque, *l. 1. D. d. r. c. fin. hoc tit.* Non debet tamen esse revocatio intemptiva, & præcipitata, sed ex arbitrio judicis dandum intervallum temporis, quo commode illi, qui precarium accepit, recedere à re liceat, cujus restitutione non semper commoda est occasio; ut si contingeret propter rerum dispositionem precario habenti non tam factum esse beneficium, quam injuriam, & noxamentum. Abbas in *d. c. fin. n. 12.* Revocatur non tantum

expressè, sed & tacite per alienationem, *d. c. fin.* Venit præstandus dolo & culpa lata dolo proxima, *l. Quasi sum 8. §. cum quoque D. d. r.* quatenus facta habentis res facta deterior, qua de re videantur tradita *D. h. r.*

TITVLVS XV.

De Commodato.

SUMMARIUM.

- 1. Commodatum quid?
- 2. Actio commodati duplex, directa & contraria.

Superiori vicinum est Commodatum, quo res datur alteri utenda gratis, ad certum tempus vel usum, eo finito restituenda. Est species aliqua alienationis, quoad usum saltem: ut in rebus Ecclesie non ita obrineat, nisi quatenus cessat ejus detrimentum. Distinguitur in eo à precario, quod ante usum concessum, aut tempus temerè non revocetur, *l. In re 17. §. sicut D. h. r.* Haber locum in rebus tam immobilibus, quam mobilibus.

Actio hinc est & directa ipsi commodanti, ut restituatur; usu aut tempore finito, & refarciatur, quatenus culpa commodatarii res facta deterior, etiam levissima; quando solius commodatarii causa agitur: nam si simul & commodantis, tantum levis culpa venit præstanda; & lata tantum in casu, quo commodatum iniuriam gratia solius commodantis, secundum distinctionem in *l. Si ut certo 5. §. nunc videndum D. eod.* Contraria est commodatario, ad repetendum, quod in rem insumpsit, & refundendum damnum, quod vel ex intemptiva repetitione rei accepit, vel ex re viciosa data, ne non tam decipiatur quam adficiatur beneficio, *d. §. in fine;* qua de re latius *D. hoc tit. c. In fin. Quib. modis re contrah. oblig. §. Item, in casu.*

TITULUS XVI.

De Deposito.

SUMMARIUM.

1. Depositi quid?
2. 3. Depositi actio directa ad quid datur, & ad quid contraria.

Depositum est contractus, quo res alteri gratis custodienda datur. Habet locum in rebus mobilibus, secundum nomen, etiam Ecclesie, quia non tam subest detrimentum, quam beneficium. Ad Custodiendam tantum datur non concessio usus, nisi aliter convenerit, etiam tacite, ut si pecunia non obsignata deponatur, l. Die 25. in fine D. h. t.

2. Duplex hinc actio est. Directa Deponenti datur, qua reperat depositum quandocumque, cum ei beneficium fiat, quod non datur invito; restituendum in specie, etiam pecunia numerata deposita, quatenus consignata, aut in specie deposita: nam si ad certam summam, non habita ratione specierum, summam in communi aestimatione reddi sufficit Bart. in l. Paulus 99. in fine D. De solut. Competit & eadem actio ad rei deteriorationem aut amissionem, que contingit dolo vel lata culpa depositarii; neque enim ultra tenetur, qui beneficium alteri prestat. De levi tunc tenetur, si deposito se obtulerit, quia promittere videtur diligentiam, aut pro custodia quid receperit, c. 2. h. t. quia tunc agitur etiam depositarii commodum. Ad usuras actio tunc erit, quando in mora est depositarius, l. 2. C. eod. Est enim hic contractus bonae fidei, in quo per moram usurae veniunt, quam bona fides multatam vult. Compensationis aut deductionis exceptio non juvat depositarium, propter perjurii periculum, quod promissio restitutionis ipsius rei ad libitum deponentis non ferat moram, quam injiceret ejusmodi exceptio, d. c. 2. Datur tantum contra ipsum depositarium, etiam Clericum, cujus nomine non potest impeti Ecclesia, que non debet gravari facto alieno, etiam Clerici: nisi res sit conversa in Ecclesie utilitatem, nunc enim æquum, ut qui sensit commodum, teneatur & ad onus, c. 1. h. t.

Contractus est depositario ad verus deponentem, ad id, quod nomine depositarii datur, ut quia in id impendit, aut ex vitio suo damnum accepit, ne officium suum sit illi damnosum, qua de re actum latius, D. hoc tit. & infra. Quib. modis re contrah. obl. §. Præterea.

TITVLVS XVII.

De Emptione & Venditione.

SUMMARIUM.

1. Pretium in emptione quale esse debet.
2. Res qua & qualis vendi possit.
3. Dos & donata propter nuptias vendi non potest.
4. Censuræ quid & quotplex.
5. Censuræ sive redditus realis emptio licita.
6. Non obstante, quod ultra sortem quilibet tenetur.
7. Reditus personalis est & extra usuras.
8. Satisfit argumentum contrariis.
9. Censuræ ad incertum tempus sive vitium, similiter licitus.
10. An & ad certum tempus constituitur?
11. Vendi res aliena potest.
12. Quo casu venditor emptori tenetur ad restitutionem.
13. Evictio quibus casibus cesset.
14. Ab emptione-venditione abesse fructus debet.
15. Læsiō ultra dimidium iusti pretii facit rescindi contractum.
16. Remedium l. 2. C. De rescind. vend. an emptore locum habeat?
17. Læsiō qualiter tunc constituenda.
18. In quibus rebus & contractibus d. l. 2. d. 1. 2.
19. Actio ex d. l. 2. adversus quem datur.
20. Et ad quid.
21. Re perempta an sit locus huic actioni?
22. Pacta, in hoc contractu usuraria.
23. Pactum de retrahendo inter creditorem debitorem an usurarium, ad intelligendum §. h. t.
24. Actio empti-venditi cui & ad quid datur.
25. Venditor tenetur præcipue tradere rem.

Superiores contractus ad eos, qui tenentur, spectant, subjunguntur illi, qui tenentur solo incuntur, inter quos est Emptio

venditio, cujus substantia consistit in communicatione rei & pretii per consensum. *

1 Pretium in pecunia numerata consistat necesse, alias transferretur in aliam contractus speciem. Sic etiam certum, secundum ea, quae sunt tradita D. *Instit. h. t.*

2 Res exultat, & talis sit, quae in commercio est: neque enim rei sacrae aut spiritualis, eive adnexa est venditio, citra labem simoniae. Venditio rei ad Ecclesiam pertinentis quamvis sit in commercio, non alias tamen tenet, quam concurrentibus requisitis, de quibus sup. Tit.

3 19. * Dotalis ne quidem consensu uxoris recte venditur, quod ejus alienatio sit à lege omnino inhibita, l. unica §. Et cum lex C. De rei uxori ad. uti nec donata uxori propter nuptias, nisi secundo post biennium consenserit, & sint aliae res viro, per quas mulieri sufficienter sit consultum super indempnitatem donatorum. Auth. Sive à me C. Ad S. C. Vellejan. aut venditio rei cesserit etiam in uxoris usum, & à tempore venditionis lapsi sint triginta anni; tunc enim sustinetur venditionem rescriptum c. 4. h. t.

4 Quæritur. An hoc jure recte ematur annuus census citra usuram? R. * Census à censendo, id est estimando dictum, nomen esse *pro censu*, id est variae significationis, Molin. ad *Consuet. Paris.* p. 2. in *proem. num. 7. & seq.* Frider. Martini *De jure Censuum cap. 1.* hic vero capi pro legitime constituto jure recipiendae annuae pensionis ex re vel obligatione aliena. Alium esse reale, qui rebus sive praediis est impositus; alium Personalem, qui in sola Personali obligatione consistit, sine hypotheca. Illum alium esse fundarium, quando dominus fundum suum in alium transtulit, eà lege, ut annuam pensionem ex eo præsteret, quae solarii nomine in jure venit, l. *Etiam 15. D. Qui potiores in pig. hab. ex eo*, quod pro solo pendatur, l. 2. §. *si quis nemine D. Ne quid in loco publ. alium Constitutum*, quem quis fundo aut rebus suis imposuit.

9 Quantum ad reditum sive censum reale, et si fuerint, qui illum ab usura non esse liberum contenderint, quos citat Covarr. 3. *Var. Ref. c. 7. num. 2.* quibus adde Guil. Bontium *Quodlibeto Lovanii habito de Usuris num. 3. & seqq. ex eo*, quod nomine pecuniae detur annua pensio, non citra usuram, cum pecunia

non fructificet: certum tamen est, esse extra labem usurariam, cum Martinus V. anno 1423. & Calixtus III. an. 1455. in *Extravag. 1. & 2. h. t.* eum permiserint, ut à labe usuraria alienum: siquidem usura tantum in mutuo constitat, in quo creditori competit repetitio, & conditio sortis suae prohibita; è contra census hujus sive reditus creditori, ad sortem à se numeratam condicendam, nulla competat actio, sed tantum jus recipiendi annui reditus, quod est loco mercis, & pretio considerabile, cujus nomine fors, tamquam pretium, soluta. Deinde potest quis talem obligationem super rebus suis alteri constituere & donare; quidni & vendere, & uti totam rem, ita & partem rei, censum ei imponendo alteri præstandum? Ut horum redituum constitutio habeatur à plerisque justa & æqua, uti videre est apud Covarr. *d. loco.*

Nihil movere debet, quod ultra sortem 6 quid recipiatur, quodque partiales pensiones tandem sortem vel exequent, vel etiam excedant; quia non emitur ipsa pecunia sive pensio, sed jus eam recipiendi, nec illa recipitur nomine sortis, sed nomine juris. Ut quod pensionum multiplicatione per partiales solutiones contingat excedi sortem, non sit estimandum, cum & fructus alicujus praedii percepti per multos annos ipsam praedium longe excedant, non tamen ideo damnetur emptio praedii. Deinde partiales illae solutiones multum habent incommodi, & subsunt periculo rei, quo aut interire posset, aut fieri litigiosa, & aliis, ut recte id ipsum compensetur per partiales solutiones, licet tandem excedentes pretium datum. Et hoc sive census sit perpetuus, sive redimibilis, sive irredimibilis; quae res nihil mutat nisi quoad pretium, quod minus dandum pro redimibili, majus autem pro irredimibili; sive sit reditus pecuniarius, cujus pensio in pecunia consistit, sive fructuarius, cui facit per partem suppurum, ut olei, frumenti, vini. Vid. Molin. *De contractib. usur. num. 17.* Navarr. *Comment. de Usuris num. 69. & seqq.* Gail. 2. *Obser. 7.* Gaspar. Rodericus *De reditib. annuis lib. 1. g. 4.* Fachin. 8. *Contr. c. 7. adversus Hotom. Fild.* Martini *De jure cens. c. 3. n. 137. & seqq.* & Molina *De Inst. & jure Disp. 38.*

Major quaestio est, An reditus sive census 7

FF perfo.

personalis sit licitus? R. Videri non paucis, esse illicitum. Primò, quod, cum pecunia sit sterilis, nullumque sui fructum præbeat, id, quod venit reddendum, non possit dici nisi lucrum ultra sortem, quæ salva manet ereditori, ut non possit videri intentum, nisi implicitum lucrum ex mutuo. Secundò, quod Martinus & Calixtus PP. approbaverint solos reales redditus, super fundis scilicet constitutos. Tertio, quod damnaverit Pius V. anno 1568. personales redditus; qui sine hypotheca in sola obligatione personali consistunt. Ita Navarr. *de Vjurijs n. 81. & plures alii, quos citat.* Verùm ulius etiam mere personalem passim recepit; & probabile est, nihil in se vitii continere magis huic, quam istum priorem, cum & in isto principalis obligatio ponatur in persona (quamvis in quibusdam locis requiratur, ut id ipsum exprimitur, alias cum repetiret obligatio) accessoria autem sit realis, pro securiori solutione. Quod patet ex eo, quod re supposita destructa, aut extincta, nihilominus obligata persona debitoris maneat, qui cogi non potest solvere totam summam, ut expr. scè habent dictæ Extravagantes: ut debeat manere persona obligata, cum PP. istis locis satis fateantur jus ad redditum manere, quod non potest esse nisi personale, extincta re, super qua ante positum. Et ita tenet Covarr. alios citans, *d. c. 7. n. 5. Molin. d. loc. cit. 22. Conradus De contractib. qu. 74. & seqq. Solus De just. & jure lib. 6. q. 3. art. 1. Lessl. De l. & i. l. 22. Dist. 4.*

8 Non obstat primum argumentum, quia non intenditur lucrum ex mutuo, sed tantum jus suspensionis, non secus atque in reali: & licet lucrum excedere possit per pensiones frequentes adhuc salva sorte, hoc tamen ex jure emptionis, non etiam mutui ratione, cum ad sortem non sit actio emptori, nec repetitio, uti est in mutuo. Nihil faciunt Extravag. Martini & Calixti, quæ approbant quidem redditus reales, non tamen ideo dicendi sunt improbate personales, cum de facto consulti Pontifices isti decidant tantum id, quod propositum erat. Constitutio Pii V. damnat quidem mere personales, ex recepta tamen sententia non obligat extra terras Pontificii patrimonii; sive quia non est extra eas promulgata, si-

ve quatenus est de mere personalibus damnandis, ex civili quadam magis ratione procedi quam divina ac naturali: ut Principes sacrosancti, eorumque subditos non liget. Ut tamen sit licitus super persona tantum constitutus redditus, est tamen cavendum emptori, quod periculo se exponit perdati summam principalem, quod facile sit personam obligatam ejusve heredem (nam & hic tenetur ad obligationes personales defuncti) fieri non solvendo. Hæc quoad censum personalem perspetuo.